incorruptius: Quod si satis non
dum cernitis, cum res ipsa tot &
tam claris argumentis significq; lu
ceat, pura mente atq; integra Mi
lonem nullo scelere imbutū, nul
lo metu perterritum, nulla consci
entia exanimatum Romam reuer
tisse, recordamini p̄ deos immor
tales quæ fuerit celeritas reditus
eius, qui ingressus in forum ardē
te curia: quæ magnitudo animi:
qui uultus: quæ oratio: Necq; ue
ro se populo solum, sed etiam se
natui tradidit, necq; senatui mo
do, sed etiam publicis præsidij &
armis, necq; his tantū, uerum etiā
ei potestati cui senatus totā Rēp.
omnem Italiæ pubem, cuncta po
puli Ro. arma commiserat, cui nū
quam se hic profecto tradidisset,
nisi

ORATIO PRO MILONE

nisi causæ suæ confideret, præsertim omnia audienti, magna metuenti, multa suspicâti, nonnulla credenti: magna uis est conscientiaë iudices, & magna in utramq; partem, ut neq; timeant qui nihil cõmiserint, & pœnam semper ante oculos uersari putent qui peccauerint. Neq; uero sine ratione certa causa Milonis semper a Senatu probata est. Videbant enim sapientissimi homines facti rationem, presentiam animi, defensionis constantiam. An uero obliti estis iudices recentis illo nuncio necis Clodianæ, non modo inimicorum Milonis sermones & opiniões, sed nonnullorum etiam imperitorum, q; negabant eum Romam esse rediturum? Siue enim illud animo i

rato ac percito fecisset, ut incensus
 odio trucidaret inimicum, arbitran-
 tur eum tanti mortem P.
 Clodij putasse, ut æquo animo
 patria careret, cum sanguine ini-
 mici expleisset odium suum, siue
 etiam illius morte patriam libera-
 re uoluisset, non dubitaturum for-
 tem uirum, quin cum suo pericu-
 lo salutem Reipublice attulisset, cede-
 ret æquo animo legibus, secum auf-
 ferret gloriam sempiternam, no-
 bis hæc fruenda relinqueret, quæ
 ipse seruasset. Multi etiam Catili-
 nam atque illa portenta loqueban-
 tur, erumpet, occupabit aliquem
 locum, bellum patriæ faciet. Mi-
 seros interdum ciues optime de Re-
 publice meritos, in quibus homines non
 mores preclarissimas obliuiscunt,
 sed

ORATIO PRO MILONE

sed etiã nefarias suspicantur. Ergo illa falsa fuerunt, quæ certe uera extitissent si Milo admisisset aliquid quod non posset honeste uereq; defendere. Quid quæ postea sūt in eum congeſta? quæ quamuis etiã mediocrium delictorũ conscientiam perculissent, ut sustinuit dij immortales, sustinuit? immo uero ut contempsit, ac pro nihilo putauit, quæ necq; maximo animo nocens, nec innocens nisi fortissimus uir negligere potuisset, scutorum, gladiatorum, frenorum sparorum, pilorumq; etiam multitudo deprehēdi posse indicabāt nullũ in urbe uicũ, nullũ angiportũ, esse dicebāt, in quo Miloni nõ esset cõducta dom⁹, arma in uillã Oriculanã deuecta Tyberi dom⁹

in cliuo capitulino scūtis referta,
 plena omnia malleolorum ad ur-
 bis incendia cōparatorum. Hæc
 non delata solum, sed pene credi-
 ta, nec ante repudiata sunt, quam
 quæsitæ. Laudabam equidem in-
 credibilem diligētiam Cn. Pom-
 pedii dicam ut sentio iudices, nimis
 multa audire coguntur, neq̄ ali-
 ter facere possunt n̄, quibus tota
 commissa est Resp. quin etiam au-
 diendus fuit Popa. Licinius, ne-
 scio quis de circo maximo seruos
 Milonis apud se ebrios factos, si-
 bi confessos esse de interficiendo
 Pompeio cōiurasse, deinde se po-
 stea gladio percussum esse ab uno
 de illis, ne indicaret, Pompeio in
 hortos nunciauit. Arcessor in pri-
 mis, de amicorum sententia rem
 defert̄

ORATIO PRO MILONE.

defert ad senatum, non poteram
 in illius, mei, patriæque custodis tā
 ta suspitione non metu exanima-
 ri. Sed mirabar tamen credi Popu-
 lorum confessionem seruorum
 audiri, uulnus in latere quod acu-
 punctum uideretur, pro ictu gla-
 diatoris putari. Verum etiam, ut
 intelligo, cauebat magis Pompe-
 ius quam timebat nō ea solū quæ
 timenda erant, sed omnia omni-
 no ne aliquid uos timeretis. Op-
 pugnata domus C. Cæsaris claris-
 simi & fortissimi uiri per multas
 noctis horas nūciabatur. Nemo
 audierat tam celebri loco, nemo
 senserat, tamen audiebatur. Non
 poteram, Cn. Pom. præstantissi-
 ma uirtute ciuem timidum suspi-
 cari, diligentiam tota Rep. susce-

pta nimiam nullã putabam. Frequentissimo senatu nuper in capitolio senator inuētus est, qui Milonem cum telo esse diceret. Nudauit se in sanctissimo tēplo quoniam uita talis & ciuis, & uiri fidē non faciebat, nisi eo tacente res ipsa loqueretur, omnia falsa atq; infidiose ficta comperta sunt. Cum tamen si metuitur etiam nunc Milo, non iam Clodianum crimen timeamus, sed tuas Cn. Pom. (te. n. iam appello ea uoce ut me audire possis) tuas inquam suspensiones p. horrere scimus. Si Milonē times, si hunc de tua uita nefarie aut nūc cogitare, aut molitum aliquando aliquid putas, si Italig delectus (ut nonnulli conquisitores tui dictitant) si hæc arma, si capitolinæ cohortes

ORATIO PRO MILONE,

hortes, si excubiæ, si uigiliæ, si delecta iuuentus, quæ tuum corpus domumq; custodit, contra Milonis impetum armata est, atq; illa omnia in hunc unum instituta, parata, intenta sunt. Magna in hoc certe uis & incredibilis animus & non unius uiri uires, atq; opes indicantur, siquidem in hunc unum & prestantissimus dux electus, & tota Respublica armata est. Sed quis non intelligit omnes tibi R. P. partes ægras & labantes, ut eas his armis sanares & confirmares esse commissas? quod si Miloni locus datus esset, probasset profecto tibi ipsi neminem unquam hominem homini chariorem fuisse quam te sibi, nullum se unquam periculum pro tua dignitate

fugisse, cum illa teterrima peste sæ-
pissime pro tua gloria contendis-
se, tribunatum suum ad salutem
meam, quæ tibi charissima fuisset
consilijs tuis gubernatum, se a te
postea defensum in periculo capi-
tis, adiutum in petitiõe præturæ,
duos se habere semp amicissimos
sperasse, te tuo beneficio, me suo,
quæ si non probaret, si tibi ita pe-
nitus insedisset ista suspicio, nul-
lo ut euelli modo posset, si deniq;
Italia a delectu, urbs ab armis sine
Milonis clade nunquam esset cõ-
quietura, ne iste haud dubitãs ces-
sisset patria is qui ita natus est, &
ita consuevit. Te Magne tamen
ante attestaretur, quod nunc etiã
facit: Vide quã sit uaria uitæ com-
mutabilisq; ratio, quam uaga uo-
lubilisq;

ORATIO PRO MILONE.

Iubilisq; fortuna: quantæ infidelitates in amicis, quam ad tempus aptæ simulationes, quantæ in periculis fugæ proximorum, quantæ timiditates. Erit erit illud pfecto tempus, & illucescet aliquando ille dies cum tu salutaribus, ut spero, rebus tuis, sed fortasse motu aliquo communium temporū immutatus (qui quam crebro accidat experti debemus scire) & amicissimi benevolentiam, & grauiissimi hominis fidem, & unius post homines natos fortissimi viri magnitudinē animi desideres. Quanquam quis hoc credat Cn. Pomp. iuris publici, moris maiorum, rei deniq; pu. peritissimum cum senatus ei commiserit, ut uideret, ne quid resp. detrimenti ca

peret, quo uno uersiculo satis armati semper consules fuerunt etiã nullis armis datis: hunc exercitu, hunc delecto dato iudicium expectaturũ fuisse in eius consilijs uindicandis, qui uel iudicia ipsa tolleret, satis iudicatum est a Pompeio, falso ista conferri in Milonem qui legem tulit, qua ut ego sentio Milonẽ absolui oporteret, ut omnes cõfiterentur, liceret. Quod uero in illo loco atq; in illis publicorum præsidiorum copijs circumfusus sedet, satis declarat, se nõ terrorem inferre uobis. Quid enim illo minusdignum quam cogere, ut uos eum condemnetis, in quẽ animaduertere ipse & more maiorum & suo iure posset: sed præsidio esse, ut intelligatis contra hesternam

ORATIO PRO MILONE

sternam concionem illam licere
 uobis quod sentiat libere iudi-
 care. Nec uero me iudices Clodia-
 num crimen mouet, nec tam sum-
 demens tamq̃ uestri sensus ig-
 narus atq̃ expers, ut nesciam
 quid de morte Clodij sentiat; &
 qua desi iam nollem ita diluere
 crimen ut dilui, tamen impune
 Miloni palam clamare atq̃ men-
 titi gloriose liceret. Occidi, non
 occidi, non Spurium Melium,
 qui annona leuāda iacturisque rei
 familiaris, quia nimis amplecti
 plebem putabatur in suspicionē
 incidit regni appetendi, non Ty-
 berium Gracchum, qui collegæ
 magistratum per seditionem ob-
 rogauit, quorum interfectores